Протокол заседания жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по немецкому языку   11 ноября 2009 года
                                                                                                                                                                                   (предмет, дата)
                                                                                                                                                               8 класс.            Максимальный балл 97
	№
	ФИО участника
	ОУ
	ФИО учителя
	Теоретический

тур
	Устная часть
	Сумма

баллов
	аппеля-

ция
	Место,

диплом

	Ч
	Г
	П
	А

	1
	Аверьянова Арина Игоревна
	МОУ СОШ с.Данилкино
	Чиркина Ольга Анатольевна
	12
	15
	5
	7
	10
	49

	2
	Кучина Анна Сергеевна
	МОУ ГПЛИ
	Филатова Ольга Сергеевна
	16
	11
	10
	7
	12
	56

	II  место

	3
	Кучина Мария Сергеевна
	МОУ ГПЛИ
	Филатова Ольга Сергеевна
	16
	14
	8
	6
	9
	53

	III место

	4
	Леонов Денис Алексеевич
	МОУ СОШ с.Терновка
	Немкина Елена Николаевна
	17
	14
	5
	9
	8
	53

	III место

	5
	Немкин Александр Сергеевич
	МОУ СОШ №15
	Петрова Юлия Константиновна
	12
	9
	0
	7
	0
	28

	6
	Руднев Александр Александрович
	МОУ СОШ с.Терновка
	Немкина Елена Николаевна
	15
	15
	7
	9
	11
	57

	I место

	7

	8

	9

	10

Присутствовали:   6  учащихся, 3  члена жюри. методист управления образования Бессмольная Е.В.
Отсутствовали: -
Повестка: 1. Проверка работ муниципального этапа Всероссийской олимпиады по немецкому  языку
                  2. Выявление победителей
Постановили: направить на третий (региональный) этап следующих    учащихся:

1.Руднев Александр (8 класс) МОУ СОШ с.Терновка (учитель Немкина Елена Николаевна)
Подписи председателя и членов жюри

_______     Тулинцева Наталия Николаевна, руководитель РМО учителей немецкого языка, учитель немецкого языка МОУ ГПЛИ

_________    Гартвиг Ольга Эммануиловна, учитель  немецкого языка МОУ СОШ №16,
________ Кожина Ольга Ивановна, учитель немецкого языка МОУ СОШ №9
11 ноября 2009 года
Анализ

работ учащихся на муниципальном этапе Всероссийской олимпиады по немецкому языку
Муниципальный этап Всероссийской олимпиады по русскому языку и литературе для учащихся  8  классов проводился на базе МОУ ГПЛИ 11  ноября 2009 года.

 В нём принимали участие 6  восьмиклассников.

 Олимпиадная работа состояла из двух частей: 1 часть по немецкому  языку включала  2 задания  по аудированию  с выбором ответа и соотнесению с услышанным  текстом (максимальный балл за часть «Аудирование»  15 баллов), 1 задание по лексико-грамматическому тесту,где учащиеся должны были вставить пропущенные слова в текст (максимальный балл за часть «ЛГтест»  15 баллов), 2 задания  части «Чтение»  включали  22  задания  с выбором ответа (максимальный балл за часть  «Чтение» - 22 балла), задание  «Письмо»  содержало задание открытого типа с развёрнутым ответом , проверяющее умение создавать собственное речевое высказывание на заданную тему (максимальный балл за часть «Письмо» - 20 баллов). 2 часть олимпиады – устная часть «Говорение» включала задание работы в дискуссии (максимальный балл -25). Максимальный балл за всю работу – 97 баллов
   Лучшие результаты, которые показали восьмиклассники, были следующими:

	Место
	ФИО победителя, призёра
	ОУ
	Баллы
	%
	ФИО учителя

	1
	Руднев Александр Александрович
	МОУ СОШ с.Терновка
	57
	    59
	Немкина Елена Николаевна

	2
	Кучина Анна Сергеевна
	МОУ ГПЛИ
	56
	    58
	Филатова Ольга Сергеевна

	3
	Леонов Денис Алексеевич
	МОУ СОШ с.Терновка
	53
	    55
	Немкина Елена Николаевна

	3
	Кучина Мария  Сергеевна
	МОУ ГПЛИ
	53
	    55
	Филатова Ольга Сергеевна

Все  учащиеся правильно выполнили более 50% заданий  в части «Чтение» и «Лексико-грамматический тест»
Наибольшие затруднения у восьмиклассников вызвали задания:
- в  части «Письмо»: содержание эссе не соответствует теме задания или соответствует не полностью, учащимся не всегда было достаточно лексического материала для выражения собственных мыслей, отсутствовала логическая связь текста как внутри предложений, так и между предложениями, не всегда соблюдалась  правильная структура построения предложения, много грамматических  и стилистических ошибок. К сожалению 1  участник  (16%) совсем не приступил к выполнению задания.
 - задание в части «Аудирование» (запись интервью с семьей  на диске была не четко слышна) не смогли выполнить более 50 % учащихся: участники олимпиады  не смогли соотнести ключевые слова в вопросах и аудиотексте; учащиеся выбирали варианты ответов только потому, что эти слова звучали в тексте, и   забывали о том, что верный ответ был выражен синонимами.

В части «Говорение» учащиеся допустили следующие ошибки:
- учащиеся не могли четко сформулировать  ответ, аргументировано доказать свою точку зрения;

-учащиеся не могли четко давать контраргументы на аргументы собеседника;

- учащиеся не могли четко формулировать принятое решение и высказывать его;
  Это свидетельствует о недостаточной подготовке учащихся МОУ СОШ №15
                                                                                                                        Председатель жюри _________________(Н.Н.Тулинцева)
11.11.2009.